480

485

490

495

500

Silvia prīma soror palmīs percussa lacertōs
auxilium vocat et dūrōs conclāmat agrestēs.
olli (pestis enim tacitīs latet aspera silvīs)
imprōvīsī adsunt, hic torre armātus obustō,
stīpitis hic gravidī nōdīs; quod cuique repertum
rīmantī tēlum īra facit. vocat agmina Tyrrhus,
quadrifidam quercum cuneīs ut forte coāctīs
scindēbat raptā spīrāns immāne secūrī.

505

At saeva ē speculis tempus dea nacta nocendī
ardua tēcta petit stabulī et dē culmine summō
pāstōrāle canit signum cornūque recurvō
Tartaream intendit vōcem, quā prōtinus omne
contremuit nemus et silvae īsonuēre profundae;
audiit et Triviae longē lacus, audiit amnis
sulpureā Nār albus aquā fontēsque Velīnī,
et trepidae mātrēs pressēre ad pectora nātōs.

515

tum vērō ad vōcem celerēs, quā būcina signum
dīra dedit, raptīs concurrunt undique tēlis
indomiti agricolae, nec nōn et Trōia pūbēs
Ascaniō auxilium castrīs effundit apertīs.
dērēxēre aciēs. nōn jam certāmine agrestī
stīpitibus dūrīs agitur sudibusve praeustīs,
sed ferrō ancipitī dēcernunt ātraque lātē

520

525

horrēscit strictīs seges ēnsibus, aeraque fulgent
sōle lacessitā et lūcem sub nūbila jactant:
flūctus utī pīmō coepit cum albēscere ventō,
paulātim sēsē tollit mare et altius undās
ērigit, inde īmō cōnsurgit ad aethera fundō.

530

hīc juvenis pīmam ante aciem strīdente sagittā,
nātōrum Tyrrhī fuerat quī maximus, Almō,
sternitur; haesit enim sub gutture vulnus et ūdae
vōcis iter tenuemque inclūsīt sanguine vītam.

corpora multa virum circā seniorque Galaesus,
dum pācī medium sē offert, jūstissimus ūnus
quī fuit Ausoniīsque oīlim dītissimus arvīs:
quīnque gregēs illī bālantum, quīna redibant
armenta, et terram centum vertēbat arātrīs.

535

Atque ea per campōs aequō dum Mārte geruntur,
prōmissī dea facta potēns, ubi sanguine bellum
imbuit et pīmae commīsit fūnera pugnae,
dēserit Hesperiam et caelī conversa per aurās
Jūnōnem victrīx adfātūr vōce superbā:

‘ēn, perfecta tibī bellō discordia trīstī;
dic in amīcitiam coeant et foedera jungant.

quandoquidem Ausoniō respersī sanguine Teucrōs,
hoc etiam hīs addam, tua sī mihi certa voluntās:

540

545

finitimās in bella feram rūmōribus urbēs,
accendamque animōs īnsānī Mārtis amōre 550
undique ut auxiliō veniant; spargam arma per agrōs.
tum contrā Jūnō: ‘terrōrum et fraudis abundē est:
stant bellī causae, pugnātur comminus armīs,
quae fors prīma dedit sanguis novus imbuit arma.
tālia conjugia et tālēs celebrent hymenaeōs 555
ēgregium Veneris genus et rēx ipse Latīnus.
tē super aetheriās errāre licentius aurās
haud pater ille velit, summī rēgnātor Olympi.
cēde locīs. ego, sī qua super fortūna labōrum est,
ipsa regam.’ tālēs dederat Sāturnia vōcēs; 560
illa autem attollit strīdentēs anguibus ālās
Cōcȳtīque petit sēdem supera ardua linquēns.
est locus Ītaliae mediō sub montibus altīs,
nōbilis et fāmā multīs memorātus in ūrīs,
Ampsanctī vallēs; dēnsīs hunc frondibus ātrum 565
urget utrimque latus nemoris, mediōque fragōsus
dat sonitum saxīs et tortō vertice torrēns.
hīc specus horrendum et saevī spirācula Dītis
mōnstrantur, ruptōque ingēns Acheronte vorāgō
pestiferās aperit faucēs, quīs condita Erīnȳs, 570
invīsum nūmen, terrās caelumque levābat.